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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je pomocí zvolených metod analyzovat finanční rizika,

která hrozí veřejnoprávní instituci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou obsaţeny základní pojmy týkající se financování

veřejnoprávní instituce, jako je riziko, kultura, veřejná správa, příspěvkové organizace.

Dále jsou zde uvedeny jednotlivé analýzy rizik. Obsahem praktické části je SWOT

analýza, která zobrazuje silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby. Dále je

zpracována What-if analýza, která poukáţe na moţná rizika spojená s financováním. Poté

je v práci vytvořená analýza finančních zdrojů, na základě které je moţné vyhodnotit

samotné financování organizace. V závěru jsou obsaţeny návrhy na zlepšení situace

a porovnání zdrojů financování s jiným muzeem.

Klíčová slova: riziko, analýza, financování, muzeum, veřejnoprávní instituce

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze financial risks using selected methods, which

threatened by Public institution. The thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part contains basic terms, concerning the financing of a public institution,

like is risk, culture, public administration, contribution organization. It also contains

individual risk analyzes. The content of the practical part is SWOT analysis, that shows the

strengths and weaknesses, opportunities and threats. It is further processed Whai-if

analysis, which shows the potential risks associated with financing. An analysis of

financial resources is then created. On the basis of which, the financing of the organization

itself can be evaluated. In conclusion, suggestions are made to improve of situation and

comparing of sources of financing with another museum.
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ÚVOD

Pro veřejnoprávní instituci je velmi důleţité její financování. Tyto instituce bývají

z největší míry financovány jejím zřizovatelem, u Muzea umění v Olomouci je to

Ministerstvo kultury ČR. Dalším zdrojem financí bývá zpravidla kraj, ve kterém se daná

instituce nachází, příspěvky ze zahraničí, dary a finance získané z vlastní činnosti.

Z příspěvků od zřizovatele tyto instituce hradí veškeré potřeby na provoz organizace, na

mzdy zaměstnanců a do rezervního fondu.

Mou bakalářskou práci mám rozdělenou na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám zejména jednotlivými pojmy, jako je riziko, nebezpečí,

kultura, veřejnoprávní instituce, analýza rizik. Jako první popisuji riziko a další pojmy,

které s ním úzce souvisí. V další kapitole se zabývám kulturou a jejím financováním, které

můţe být z centrálních zdrojů, místních zdrojů, přímé a nepřímé podpory. Dále mám

popsanou veřejnou správu, co je její činností, funkcí, rozdíl mezi veřejnou a státní správou.

Poté se věnuji příspěvkovým organizacím, coţ jsou veřejnoprávní neziskové organizace,

které mohou být zřizovány státem nebo územním samosprávním celkem. V této kapitole

mám uvedenou rovněţ legislativu, hospodaření příspěvkových organizací a jejich

financování. V poslední kapitole teoretické části se zabývám analýzou rizik, která je

základním procesem managementu rizika. U této kapitoly mám uvedený postup analýzy,

metody a druhy analýz.

V praktické části nejprve uvádím základní informace o Muzeu umění v Olomouci,

organizační strukturu, financování organizace a další. V dalších kapitolách budu

zpracovávat analýzy na danou problematiku. Konkrétně pouţiji SWOT-analýzu, ve které si

stanovím slabé a silné stránky, příleţitosti a hrozby. Pomocí výpočtu zjistím, zda mi

výsledky vyjdou v kladných či záporných číslech. Jako další analýzu si zvolím analýzu

What-if, pomocí které stanovím rizika, která mohou v dané instituci nastat, a určím, jak jim

pokud moţno předejít. Poté vytvořím analýzu finančních zdrojů, ve které budou uvedeny

jednotlivé zdroje financování instituce za jednotlivé roky. Na závěr zhodnotím výsledky

analýz, a navrhnu, jak situaci v organizaci zlepšit. V poslední kapitole bych se ráda

věnovala srovnání finančních zdrojů Muzea umění v Olomouci s Vlastivědným

muzeem v Olomouci.

Cílem této práce je analyzovat jednotlivá rizika spojená s financováním Muzea

umění v Olomouci, vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření na

zlepšení stavu.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 RIZIKO

Riziko je nejčastěji formulováno jako součin velikosti následků dané události

a pravděpodobnosti, ţe k této události dojde v určitém čase. Nikdy neexistuje nulové

riziko.[1]

Pojem riziko můţeme nahrazovat ve většině případů slovem nebezpečí. Ale

v managementu a v analýze rizika, které směřují ke kvantitativním a kvalitativním

závěrům, které umoţňují rozhodování, je nutné nejprve identifikovat nebezpečí, poté najít

scénáře nebezpečí, a z těch teprve odvodit moţné riziko. V tomto případě je nutné

rozlišovat pojem nebezpečí a riziko.

1.1 Nebezpečí

Nebezpečí vyjadřuje subjektivní pojem. Kdyţ mluvíme o nebezpečí, můţeme ho

pouze porovnávat, nikoliv ho objektivně popsat určitými absolutními hodnotami.

K porovnání nebezpečí se mohou vytvářet pomocné číselné a výrokové stupnice. Ty ale

obsahují vţdy jen reaktivní čísla, která přiřazujeme zcela subjektivně. Pojem nebezpečí

můţeme nahrazovat i názvy jako je ohroţení, hrozba, hazard.

Hlavní rozdíl mezi nebezpečím a rizikem:

 Nebezpečí je pojem, který vyjadřujeme subjektivním verbálním popisem, a pro

jeho porovnání mu můţeme přiřazovat relativní číslo, které určuje závaţnost ne-

bezpečí.

 Riziko je veličina, která se vyjadřuje hodnotou v dohodnutých jednotkách. [2]

1.2 Riziko a další pojmy

Kromě definice rizika je třeba rozlišovat také pojmy jako je jistota, nejistota

a neurčitost. V případě, ţe můţeme se stoprocentní pravděpodobností očekávat určitý

vývoj situace, poté můţeme hovořit o jistotě. Pokud ale pravděpodobnost určitého jevu

klesá, roste nejistota. Osoba, která rozhoduje, se nachází v situaci, kdy je nutné počítat

i s tou moţností, ţe nastane jiná skutečnost, neţ se kterou původně počítal. V tomto

případě vzniká riziko, ţe se nepodaří dosáhnout daného cíle bez určitých ztrát, se kterými

se původně nepočítalo. Nejsloţitější situaci pro osobu, která rozhoduje, představuje

přijímání rozhodnutí v podmínkách neurčitosti. Neurčitost znamená, ţe jde o situaci, při

které nejsme schopni rozpoznat pravděpodobnost, ţe nastane určitý jev a problém také

představuje předpovídání moţných jevů. [3] [4]

1.3 Vztah rozhodovatele k riziku

Osoba, která rozhoduje, můţe mít k riziku averzi, sklon nebo neutrální postoj. Záleţí

poté na jeho rozhodování v dané situaci, který z těchto postojů zaujme, kdyţ volí mezi

dvěma variantami, které jsou stejné výnosné, ale jejich rozdíl spočívá právě v riziku.

Pokud má rozhodovatel k riziku averzi, upřednostňuje variantu s menším rizikem

a snaţí se vyhýbat velmi rizikovým projektům. Jeho cílem je, aby ztráty z realizace daného

projektu byly co nejmenší.

Pokud má rozhodovatel sklon k riziku, vyhledává naopak takové projekty, které jsou

rizikové, a je ochotný riskovat. [5]

Riziko má 2 stránky, negativní a pozitivní. Negativní stránka se projevuje dosaţením

horších výsledků, neţ jak bylo předpokládáno, vznikem ztráty, případně aţ zánikem

podniku. Pozitivní stránka působí motivačně na podnikatelský subjekt. Je tzv. hnacím

motorem. Spojuje se s nadějí na úspěch, s úspěšným uplatněním na trhu, s dosaţením

vysokého zisku, s budoucností podniku a jeho dalším rozvojem.

Ţádná činnost není úplně bez rizika. Z toho vyplývá, ţe podniky při vykonávání svých

podnikatelských aktivit podstupují různé druhy rizik. [6]

2 KULTURA

Podle UNESCA je slovo kultura definována takto: ,,Kultura musí být považována jako

soubor distinktivních duchovních a hmotných, intelektuálních i citových rysů, které charak-

terizují společnost nebo společenskou skupinu, a že zahrnuje vedle umění a písemnictví

také způsoby života, způsoby soužití, hodnotové systémy, tradice a přesvědčení.‘‘ [7]


[…]


v podstatě v podobných částkách jako Vlastivědné muzeum v Olomouci. Oproti tomu

Vlastivědné muzeum v Olomouci získává od zřizovatele Muzea umění v Olomouci (od

MK ČR) získává finance v mnohem niţších částkách, a to v řádech desetitisíc, výjimečně

v řádech statisíc. Dle mého názoru Vlastivědné muzeum v Olomouci získává od svého

zřizovatele mnohem niţší částky z toho důvodu, ţe na svůj provoz nepotřebuje tolik

financí, a druhým důvodem je to, ţe má mnohem více financí ze své vlastní činnosti,

a proto mu niţší příspěvky stačí.

Vlastivědné muzeum v Olomouci má dále zdroje financí od Grantové agentury ČR,

i kdyţ ne kaţdoročně, a to většinou v řádech statisíců. Tento zdroj financí nemá Muzeum

umění v Olomouci vůbec k dispozici. Grantová agentura ČR totiţ podporuje různé

projekty a organizace na základě výsledků veřejné soutěţe. Muzeum umění v Olomouci by

se proto mělo pokusit se do programu této agentury rovněţ zapojit, aby tak mohlo získat

další ze zdrojů financí.

Dále Muzeum umění v Olomouci získává finance i ze zahraničí, zatímco

Vlastivědné muzeum v Olomouci z těchto zdrojů ţádné příjmy nemá. Nejspíše je to z toho

důvodu, ţe Muzeum umění v Olomouci ve velké míře spolupracuje se zahraničními

organizacemi. Dále také v rámci svých akcí vystavuje i předměty zahraničních umělců, coţ

organizace jak je vidět velmi pomáhá.

Co se týče financí z vlastní činnosti institucí, Vlastivědné muzeum v Olomouci je

na tom v tomto směru mnohem lépe, neboť kaţdoročně jeho hospodářský výsledek je

v kladných číslech, zatímco u Muzea Umění v Olomouci je většinou nulový.

Z výše uvedeného je jasné, ţe pro obě muzea je nejvýznamnějším zdrojem financí

jejich zřizovatel, díky kterým vlastně organizace fungují. Kaţdá organizace má různé

zdroje financování. Není tedy pravdou, ţe všechna muzea v ČR jsou financována stejně,

jak si většina laiků myslí.

Bylo tedy zjištěno, ţe Muzeum umění v Olomouci na jednu stranu získává mnohem

vyšší finanční obnosy z různých zdrojů oproti Vlastivědnému muzeu v Olomouci, ale na

druhou stranu má zase výrazně niţší finance ze své vlastní činnosti, a to by dle

mého názoru bylo v zájmu instituce změnit. Muzeum umění v Olomouci by si mělo

jednoznačně zaţádat o více dotací, které můţe získat v rámci projektů Evropské unie.

Dalším významným finančním zdrojem by byly příspěvky z Grantové agentury ČR, které

by se mělo Muzeum umění v Olomouci pokusit získat. [35] [37]

ZÁVĚR

Muzeum umění v Olomouci je financováno v největší míře od svého zřizovatele,

tedy od Ministerstva kultury ČR, dále od Olomouckého kraje, a niţší částky získává

prostřednictvím darů, ze zahraničí, a také z vlastní činnosti.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsem se zabývala vysvětlováním konkrétních pojmů a analýzou rizik, kterou jsem poté

pouţila v praktické části.

V praktické části jsem v první řadě uvedla základní informace o veřejnoprávní

instituci, tedy Muzea umění v Olomouci. Poté jsem zpracovávala jednotlivé analýzy, které

jsem si pro danou problematiku zvolila, a to SWOT-analýzu, analýzu What-if a analýzu

finančních zdrojů. Ze SWOT-analýzy jsem zjistila, ţe organizace na tom, co se týče

financí, není špatně, neboť její výsledky vyšly v kladných číslech. Pomocí What-if analýzy

jsem zjistila, jaká rizika mohou v dané organizaci nastat, a jaké následky by tato rizika

mohla mít. Z výsledků této analýzy vyplynulo, ţe nejvíce závaţné jsou 2 rizika, na která by

se měla organizace zaměřit, neboť by mohly mít za následek méně financí pro Muzeum

umění v Olomouci. Z analýzy financování bylo zjištěno, ţe za uplynulých 6 let byl

hospodářský výsledek organizace čtyřikrát nulový, coţ není zrovna ideální, a bylo by

vhodné najít řešení pro to, jak získat další finance.

V rámci těchto vyhotovených analýz jsem dospěla k závěru, ţe organizace

v podstatě na veškeré potřebné věci, jako je financování spojené s provozem, mzdu

zaměstnanců, a dalších, má dostatek financí. Bylo by jen potřebné nějakým způsobem

zajistit, aby organizace měla více financí z vlastní činnosti.

Poté jsem srovnala hospodářské výsledky Muzea umění v Olomouci

s Vlastivědným muzeem v Olomouci, a tím jsem zjistila, ţe Vlastivědné muzeum

v Olomouci je na tom, co se týká financí z vlastní činnosti, mnohem lépe, neboť

kaţdoročně má hospodářský výsledek v kladných číslech. To se bohuţel o Muzeu umění

v Olomouci říci nedá. Na druhou stranu je dobře, ţe Muzeum umění v Olomouci nemívá

hospodářský výsledek v záporných číslech, ale je alespoň nulový.

Cílem této práce bylo analyzovat jednotlivá rizika spojená s financováním Muzea

umění v Olomouci, vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření na

zlepšení stavu.

Na závěr práce jsem navrhla určitá opatření, díky kterým by mohlo

Muzeum umění v Olomouci získat více financí a omezit rizika, která by mohla nastat, coţ

bylo mým cílem. Myslím si tak, ţe cíl bakalářské práce jsem splnila.
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