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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována na kvalitní úrovni a jednoznačně splňuje požadavky kladené

na kvalifikační práci tohoto typu. Autorka si v rámci uchopení tohoto tématu musela

nastudovat značné množství informací o specifické oblasti financování kultury, potažmo

financování muzeí. Vytyčený cíl se jí podařilo splnit a navržená doporučení lze považovat,

vzhledem k charakteru zkoumané organizace, za vhodná.

Několik poznámek mám pouze z metodického a formálního hlediska:

 Výstupy z analýzy What-if jsou z mého úhlu pohledu poněkud vágní a žádaly by si

přesnější interpretaci (např. jak zajistit kreativní tým zaměstnanců, jak urychlit

rekonstrukci, jak zajistit větší spolupráci s ostatními organizacemi).
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 Dalo by se vytknout, že SWOT analýza je zaměřena až příliš obecně a na rozdíl od

ostatních provedených analýz není zaměřena primárně na finanční rizika. Pro celkový

přehled o fungování této specifické instituce však zmíněné pojetí SWOT analýzy není

na škodu. Pouze upozorňuji na chybné uvedení snižujícího se příspěvku na provoz

muzea do slabých stránek (nízký příspěvek přeci vychází z vnějšího prostředí, proto

musí být hrozbou) a uvedení Sbírkového fondu do silných stránek muzea (opět se

jedná o faktor vycházející z vnějšího prostředí, proto se jedná o příležitost).

 Při srovnání financování Muzea umění a Vlastivědného muzea by bylo bývalo vhodné

použít grafy či tabulky.

 V některých místech teoretické části není zřejmé, odkud autorka čerpala informace –

např. na druhé a páté straně kapitoly 2 se neobjevuje jediný odkaz na literární či

internetový zdroj.

 Autorka hodně podcenila sestavení seznamu použité literatury. Některé zdroje se

v něm objevují vícekrát (např. skripta V. Šefčíka „Analýza rizik“ se v seznamu

objevují postupně dvakrát, monografie V. Smejkala a K. Raise „Řízení rizik ve

firmách a jiných organizacích“ dokonce třikrát), až na několik výjimek navíc

jednotlivé zdroje nejsou uvedeny dle citační normy.

I přes výše zmíněné nedostatky však předmětnou práci považuji za kvalitní a doporučuji ji

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V návrzích na zlepšení muzeu doporučujete podat žádost o dotaci z Evropské unie. Z práce

však vyznělo, že Vámi představené dotační tituly, resp. programy, již nejsou aktuální. Víte o

nějakém aktuálně platném dotačním programu, který by pro dané muzeum připadal v úvahu?

Jaké jsou podmínky pro získání dotace z Grantové agentury ČR?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně